2026, se señaló a costa de los sujetos procesales, los honorarios del señor Álvaro Duarte 
Méndez, perito marítimo en navegación, oceanografía, buceo y salvamento y 
contaminación Categoría “A”, en la suma de VEINTIÚN (21) SALARIOS MÍNIMOS 
LEGALES MENSUALES VIGENTES, que corresponde a la suma de TREINTA Y SEIS 
MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CINCO PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($36.769.005), que deberán ser pagados a prorrata por las partes que 
conforman la investigación, así:  

1. OLEODUCTO CENTRAL S.A. – OCENSA  
2. CAPITÁN DE LA NAVE ANNE DE BANDERA FRANCESA  
3. ARMADOR DE LA NAVE ANNE DE BANDERA FRANCESA (Representado por su

[...]

pago de los honorarios del señor Álvaro Duarte Méndez, perito marítimo en navegación, 
oceanografía, buceo y salvamento y contaminación Categoría “A”, los cuales se fijan en 
VEINTIÚN (21) SALARIOS MÍNIMOS LEGALES MENSUALES VIGENTES, que 
corresponde a la suma de TREINTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y 
NUEVE MIL CINCO PESOS MONEDA CORRIENTE ($36.769.005), que deberán ser 
pagados a prorrata por las partes que conforman la investigación de acuerdo con lo 
expuesto en esta providencia. 

TERCERO: NEGAR la solicitud presentada por el doctor Elkin Echeverri Manzano, 
apoderado judicial de la Asociación de Prestadores de Servicios Turísticos y Afines del